至於必須「核實課徵」的對象，包括售出明年後發行的首度公開募集 (IPO)股票十張

以上；出售未上市上櫃股票；賣出一百張以上興櫃股票；非在中華民國境內居住的個人。

上述證券所得採分離課稅，稅率百分之十五，長期持股滿一年以上減半為百分之七點五；

IPO持有達三年，再減半為百分之三點七五。當年度交易盈虧互抵，股票成本認定則採「先

進先出」。

條文規定，證券戶需於今年十二月十五日前向所屬券商申請，選用設算所得或核實課

徵，選定後在該年度內不得再變更。明年一月一日後首次開立證券戶者，應於申請時選定。

民國 104 年回歸核實課徵

民國一百零四年後，全面取消設算所得制，回歸核實課徵，課徵對象再增加全年出售

證券金額超過十億元以上之個人。法人部分仍採最低稅負制，不過稅率由過去的百分之十

到十二，增為百分之十二到十五，免稅金額為五十萬元，長期持有三年以上享減半優惠。 

券商公會：考驗才要開始

101年 7月 26日 經濟日報

證所稅方案過關，券商公會表示，既然已經通過修法，民主時

代也只能守法，但此事對錯將交由歷史評斷。 

券商公會表示，近幾個月以來，券商公會的立場與觀點早已充

分表達，即然立法院已正式通過，大家也只有依法執行。但是，證